Atque paulo post: “L’origine psicogena del vaginismo è nota del resto a tutti quelli che si occupano di tale argomento: essa sembra legata, nella sfera del subcosciente, a ricordi di patimenti sofferti, di violenze, di lesioni etc. Spesso è connessa ad esperienze poco gradite di coito accompagnato a dolore, dovuto alla brutalità con cui agisce il coniuge. Gli psicoanalisti che si sono occupati della questione, spesso sono riusciti ad individuare, nei casi di vaginismo vero, la esistenza di conflitti psichici”. Evidens ex his omnibus sequela: “Tutto sta a convalidare quanto sia potente nella donna il fattore psichico per quanto riguarda lo svolgimento della sessualità” (ib.).

8. ALIA PRINCIPIA MEDICO-IURIDICO-PROCESSUALIA ADAMUSSIM IN CASU TENENDA.—Talia sunt, imprimis, quod, cum a parte rei non infirmitates, sed potius infirmi dentur, unusquisque casuum singillatim perpendendus erit. Casus, etenim, a casu ob diversas rationes, differt. Secundo, quod, cum huiusmodi verus vaginismus a psychicis elementis causam ducat (quae porro elementa nondum bene explorata sunt a psychopathologica scientia) iurisprudencia nostra, etiam ob haud infrequentes casus cuiusdam spontanae curationis harum psychicarum perturbationum, iure merito tenet, thesi de tutiorismo adhaerendo, psychicum vaginismus non praesumi perpetuum. Quapropter, haec praesumptione non elisa, concludendum seu standum est pro matrimonialis contractus, ad normam canonis 1014, validitate. Eadem vero praesumptione concludentibus medicalibus argumentis superata concludendum erit pro matrimonii nullitate, cum praesumptio cedere semper debeat veritati. Tertio atque demum, talia argumenta, eorumdem natura perpensa, a peritis in arte praebenda esse (peritis quippe in arte credendum est, debitis moralibus ac scientificis ornatis qualitativis), atque prae oculis quoque habitis totius causae adiunctis, iuxta notum illud processuale principium, canone 1804 contentum, sic a maioribus nostris expressum: *iudex peritus peritorum esto.*

## III. IN FACTO

9. DICENDORUM ORDO.—Tria sunt in casu, iuxta principia nunc in iure statuta, ex actis perquirenda: asserti vaginismi existentia, eiusdem antecedentia nuptiarum celebrationi, eiusdem, denique, ordinariis remediis consideratis, momento celebrationis contractus incurabilitas.

10. DE HUIUS MORBOSI PROCESSUS EXISTENTIA IN CASU.—Actricem autem vero vaginismo laborare, actis attente pervolutis, nobis constat:

a) atque imprimis ex eiusdem oratricis assertionem, quando hisce verbis non modo consummationis matrimonii conanima, verum eorumdem conaminum infelicem refert exitum. “Il matrimonio *non fu consumato*. Da Torino siamo andati a Brescia presso un mio zio, ma *anche qui il matrimonio non fu consumato*. Rientrati a Roma e precisamente venti giorni dopo le nozze, l’Imbenedictus fu violento e tentò nuovamente di consumare il matrimonio, ma io mi opposi *per i dolori atroci provati* e per la forte emorragia avuta. Dopo questo mi rifiutai sempre ai rapporti coniugali *poichè non riuscivo a sopportare il dolore e mi irrigidivo come una statua...*” Neque obiciatur actricem non nominasse vaginismum. Est etenim aliquis terminus hic technicus apud medicos, utique, non autem apud vulgum in usu, qui aliis, eidem propriis, expressionibus, simplicioribus quidem, sed significatioribus, huiusmodi sexuales res manifestare solet.